АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6  ноября  2014 года                              № 44

О создании и организации деятельности добровольной
пожарной    охраны,   порядке    её   взаимодействия   с
другими видами пожарной охраны

            Во исполнение Федеральных Законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального Закона от 08.08.2004 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны  (приложение № 1).
2. Считать утратившим силу постановление Главы Бузиновского  сельского поселения №  30 от 17.11.2009 года «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны».
             3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
1. 4.Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бузиновского
сельского поселения                                                В.Ф. Нижегородов

Приложение № 1
к постановлению Главы
Бузиновского сельского поселения
от 04.06.2011 года  № 10
Положение
о создании и организации деятельности
добровольной пожарной охраны, порядке
её взаимодействия с другими видами
пожарной охраны
            1. Настоящий Порядок регламентирует создание формирований добровольной пожарной охраны на территории Бузиновского сельского поселения независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной охраны.
            2. Формирования добровольной пожарной охраны создаются в виде добровольных пожарных дружин и команд и входят в систему обеспечения пожарной безопасности Бузиновского  сельского поселения.
· Добровольная пожарная дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
· Добровольная пожарная команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.
            3. Добровольные пожарные команды подразделяются на разряды:
первого – с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчёта) в специальном здании (помещении);
второго – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства;
третьего – с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчёта) по месту работы (учёбы) или месту жительства.
            4. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению руководителя организации (объекта).
            5. Глава Бузиновского сельского поселения в течение 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе выезда которого находится Бузиновское  сельское поселение о создании, реорганизации или ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.
     6. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается руководителем организации (объекта).
           7. На подразделения добровольной пожарной охраны возглавляются следующие основные задачи:
- осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
            8. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
           - участвуют в контроле соблюдения требований пожарной безопасности на территории Бузиновского  сельского поселения;
           - принимают участие в обучении мерам пожарной безопасности   работоспособного населения и пенсионеров, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
           - проводят противопожарную пропаганду;
           - участвуют в тушении пожаров.
9. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
10. Личный состав добровольной пожарной охраны состоит  из  добровольных  пожарных  дружинников  и  добровольной  пожарной  команды  третьего  разряда.
11. . Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
            12. Участниками территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины могут быть добровольные пожарные, проживающие на территории  Бузиновского  сельского поселения в районе обслуживания данной добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.
Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных, в порядке установленном действующим законодательством.
13. Управление деятельностью и имуществом территориальной добровольной пожарной команды или территориальной добровольной пожарной дружины осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением ее учредителя (учредителей).

            14.  Первоначальная и последующая профессиональная подготовка работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и территории Бузиновского сельского поселения или на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение.
15. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
            - личное заявление;
            - несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
            - состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
            - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;
           - совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.
            16. Добровольным пожарным предоставляется право:
            - участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на  территории Бузиновского сельского поселения;
            - проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений;
            - на безвозмездной основе проходить медицинские комиссии в учреждениях здравоохранения муниципального образования.
            17. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:
            - обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
            - соблюдать меры пожарной безопасности;
            - выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;
            - участвовать в деятельности пожарной охраны;
            - осуществлять дежурство в соответствии с графиком, утверждённым соответствующим руководителем органа местного самоуправления ;
 - соблюдать  дисциплину и правила охраны труда;
            - бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.
            18. Организация  дежурства добровольной  команды  и  добровольной  пожарной  дружины осуществляется  по  месту  проживания.
            19. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной команды  определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
20. Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны и выполнения задач по тушению пожаров личный состав добровольной пожарной команды руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.
            21. Подразделения добровольной пожарной команды в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
            22. Учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.
            23. Глава  Бузиновского  сельского поселения  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование, необходимые для осуществления их деятельности пожарно-техническое вооружение и пожарную технику.
            24. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

            25. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии, устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления).